
H O T Ă R Â R E A nr.1-96/2024 
cu privire la desemnarea membrilor în componența Consiliului consultativ 

pe platforma Ministerului Justiției  
 
28 martie 2024                                                                                   municipiul Chișinău 
 

Examinând demersul Ministerului Justiției privind desemnarea membrilor în 
componența Consiliului consultativ pe platforma Ministerului Justiției și audiind 
informația prezentată de către domnul Dumitru Obadă, Consiliul Superior al 
Procurorilor – 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare demersul 

Ministerului Justiției privind desemnarea membrilor în componența Consiliului 
consultativ, creat pe platforma instituțională a ministerului.  

Pentru a se pronunța asupra demersului de referință, Consiliul Superior al 
Procurorilor va expune raționamentele care se circumscriu exercițiului în speță. 

Cu titlu de informare se reține că Consiliul consultativ a fost lansat la data de 4 
aprilie 2023 și este constituit din reprezentanți ai Ministerului Justiției, organelor de 
autoadministrare a profesiilor juridice, instanțelor judecătorești, subdiviziunilor 
organelor Procuraturii, autorităților publice, mediului academic și societății civile. 

Crearea acestei entități urmărește scopul asigurării unei platforme comune de 
discuții cu toți actorii din sectorul justiției, cu reprezentanții mediului academic și al 
societății civile, dar și pentru a facilita participarea părților interesate în procesul de 
elaborare și promovare a politicilor de competență.  

Astfel, pe platforma de referință sunt puse în discuții aspecte ce vizează 
prioritățile guvernamentale pe dimensiunea justiției, problemele stringente din acest 
domeniu și identificarea soluțiilor, implementarea cadrului normativ cu privire la 
reforma inițiată în sectorul justiției. 

Desfășurarea unei reuniuni a acestei platforme de discuții este preconizată 
pentru data de 29 martie 2028, în incinta Ministerului Justiției, iar agenda include 
discuții aferente prezentării proiectelor de lege elaborate și promovate recent, precum 
și cele planificate, extinderea utilizării videoconferințelor în instanțele de judecată, 
aprobarea de către instanțele de judecată a tranzacțiilor perfectate de mediatori, 
problematica aplicării art.364 din Codul de procedură penală. 

În acest context, Consiliul Superior al Procurorilor reiterează importanța acestei 
platforme de dialog comun, care are menirea de a identifica soluții constructive la cele 
mai stringente întrebări și pentru realizarea cu succes a obiectivului principal - 
facilitarea accesului la justiție pentru cetățeni și fortificarea încrederii în reprezentanții 
sistemului justiției. 

Cu titlu de informare, se menționează că prin Hotărârea nr.1-101/2023 din 
02.05.2023, domnul Eduard Varzar și doamna Inga Furtună au fost desemnați în 
componența Consiliului consultativ de referință. 

Având în vedere necesitatea asigurării continuității activității Consiliul 
consultativ, întru realizarea scopului pentru care a fost creat și în legătură cu 

1 
 



modificarea componenței organului de autoadministrare al procurorilor1, se 
concluzionează despre oportunitatea desemnării în entitatea respectivă a membrilor 
din actuala componență a Consiliului Superior al Procurorilor 

Având în vedere cele expuse, în cadrul ședinței din 28.03.2024, deliberând 
asupra tuturor aspectelor invocate, în rezultatul discuțiilor și analizei profesionale, 
Consiliul Superior al Procurorilor a discutat și a propus candidaturile doamnelor Elena 
Roșior și Mariana Cherpec, membre ale Consiliului Superior al Procurorilor, 
procurori-detașați, pentru a fi desemnate în componența Consiliului consultativ pe 
platforma Ministerului Justiției, cu acordul numitelor. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.art. 70, 
77 și 79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 
Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
1. A desemna în componența Consiliului consultativ pe platforma Ministerului 

Justiției pe doamna Elena Roșior și doamna Mariana Cherpec, membre ale Consiliului 
Superior al Procurorilor, procurori-detașați. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
 

Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                              semnat                       Dumitru OBADĂ 
 
 
 
 

1 Hotărârea Adunării Generale a Procurorilor nr.2 din 22.12.2023 
2 

 

                                                 


